Siegel der Äbtissin Kunigunde an Pergamentstreifen, etwas beschädigt, gleich n. 27,
rückwärts runder Daumeneindruck.

119.

Graf Bernhard von Pfannberg, Landrichter von Steiermark, verlcündetKunigunde Witwe
von DeutscJilandsberg habe auf Grund eines SchiedssprucJzes gegen Entschädigung zugunsten
des Erzbischofs Ulrich von Salzburg auf die Burg DeutscMandsberg verzicMeL

1263 Dezember l, Graz.

Or. Wien HHStA (A). _ . __".. ^ "^^ ..
LampeiA OG71 (1887) 437 n. 24, -Beg. Krones Forschung&n l (1897) 539 n. 82; Martin l,

53 n. 400. - Erw. Pirchegger, Forschungen 12 (1955) 259.
Nos Bernhardus dei gracia comes de Phannenberch iudex provincialis Stirie tenore

presencium rogati pro domina Chünegunde relicta de L^nsperoh potestate iudiclaria PTO;
fitemur, quod nobis, domino Vlrico de Liehtenstam, Ekhardo de Dobreng, Alberto de
Horneck/Herrando'de Wildonia, Ottone de Liehtenstain existentibus inter dominum
nosteum Vlricum venerabilem archiepiscopum Salzburgensem et eandem viduam arbi-
tris Us, que vertebatur inter eosdem taliter per arbitrmm nostrum decisa est, quod ipsa
domina Ch(ünegundis) omni iuri, quod sibi de Castro Lonsperch seu redditibus eiusdem
hereditario dotis vel obligacionis titulo conpetiebat seu conpetere videbatur, cessit spon-
tanea voluntate omm legum et oanonum renuncians suffragio, quod pro se posset post-
modum in contrarium introduci, dampna quelibet a quibusoumque illata niohilominus
remittendo et deponendo in monasterio Rünensi privilegia et queque alia mummenta
que super huiusmodi dotibus vel obligacionibushabuit aut eciam adhuc habet dicto
domino archiepiscopo post elapsum annorum IIII01, dummodo ipsa medio tempore de

promissa sibi pecunia, id esb octoaginta marcis argenti, de possessionibus domimpagata
fuerit assignanda Dommus vero archiepiscopus pro redempcione vexaoio^ms sue reddi^
tus XLa. marcarum de bonis suis in Piber, Stiuen, sanoto Rudberto et, Pozeil faciet assignan
utendos annorum quatuor per decursum, ita qziod si aliquis eam in percepcione usuum
in. Pozeil inpediverit, alu ei redditus equivalentes nichilommus assignentur, qui similiter
ad ipsum archiepiscopum elapsis predictis annis libere revertentur. Testes huius rei sunt
arbitri superius annotati cum pluribus aliis fide dignis. Aotum apirt Graecz, kal. de-

cembris, anno domini millesimo CG0 sexagesimo t;eroioa.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Graf BernJzard von Pfannberg: Rund 55 beschädigt BER.NHARD - - ]DE
PHA- im Feld ein Schild, 3 damaszierte Sparren, oben durch damasziertes Schild-
haupt abgeschnitten; 2. Kunigunde von Deutschlandsberg: gleich n. 16f2.

118. a) prefens A.
119. a) Sest der Zeile durch Wellenliniß gefüllt.
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120.

Papst ürban IV. empfiehlt das Stift Rein dem besonderen Schütze des Bischofs Diet-
ricli von Gurk, als erzbischöflichen Vikars in der Steiermark.

1263 Dezember 21, Orvieto.
Or. in Rein verschollen (A).
Reg. Muchar 5, 803 aus A = Ankershofen AÖG 32 (1865) 325 = Potthast n. 18747 =
M DO 4, 606 n. 2822 a.

121.

0//o, Heinrich und Hertwig von Teufenbach schenken dem Kloster 8t. Lambrecht einen
Fahrweg durch ihren Besitz. 1263 - -, SL LambrecM.

Or. St. Lambrecht (A).
ßeg. Beiträge 34 (1905) 20 n. 51; Wonisch, Forschungen U (1956) 26 Anm. 163; Pirch-
egger, Forschungen 16 (1958) 106.
SücJcvermerJe 14. Jh. : donaoio vie vehicularis per Ottonem et alias Teuffenpacharios.
Nos Offo, Hainricus clerious et Hsertwicus fratres de Tivphenbach tarn presentibus

quam futuris notum facimus presentium per tenorem, quod nostre salutis obtentu spa-
tium satis amplum ad viam vehicularem per predium nostrum, quod hereditate paterna
possidere videmur in loco predicto Engilschalco ibidem et Ottone Pisewich suis mribus,
que in ipso modo feodaU ex nostri collatione tenebant, ad manus nostras renunoiantibus,
propter deum ecclesie sancti Lamberti libere decrevimus conferendum. Unde ne in poste-
ram sucoessorum nostrorum obüvione vel quorumlibet ineuria mediante huiusmodi nostre
donationis effeotus in irritum valeat revocari aut super via veteri monasterii prelibati
contentio sive modus causandi tamquam in conoambio pro eadem sit talis collatio cele-
brata possit vel debea-b ab aliquibus exoriri, presentem paginam nostri sigilli munimine
duximus roborandam testibus huius rei fidelitier subnotatis, quorum hec sunt nomina.:
dominus Chvnradus, dominus Offo fratres de Sörö, dominus Chvnradus dictus Raml^r,
Albero Lvngöer, Offo et Ernestus filii domini Ernesti, Otto et Fridericus de Püx, Otto
de Tennenberch, Poppo et Marchwardus fratres de Pvx, Chunradus et Ortolfus fratres
de Sorö, Hainricus et Albertus de sancto Lamberto et aUi quam plures, quorum ibidem.
copia magna fuit. Datum in domo sancti Lamberti, regent. e tunc temporis abbatiam
ecclesie memorate venerabili patee Gotsohalco, anno vero domini millesimo GG°LXIII°.
Actum in nomine domini feliciter.

Siegel Offos von Teufenbach an Pergamentstreifen: Schild 30: ca. 33 + S . OFFONI
[S . DE . TIVPHEJNBACH Adlerflug; JRücksiegel: Sund 12, fünf Dornen.

122.

Bischof Dietrich II. von Gurk verleiht mit Zustimmung des Domkapitels und der Ministeria-
len seiner Kirche dem Judenburger Bürger Berchtold Schöfliger, dessen Gattin und Töch-
lern 9 Mark Gülten zu Lassnitz in der Pfarre Metnitz als Leibgeding.

1263 - -, Straßburg.
Or. Klagenfurt LA (A).
MDC 2, 95 n. 645. - Keg. Wießner, Qurker Urbare, 388 n, ISO.

Biickvermerk 14. /15. Jh. : Ditrious episcopus Guroensis contulit Bertoldo SchöfUger uxori
et duabus füiabus suis pro vite sue tempore et non ultra.

In nomine sancte et individue trmitatis amen. Ditriciis dei grätig, episoopus ecclesie
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Gurcensis ounctis hanc paginama salutem m Christo, qui est salus omuium. Quia manente
mortalitate memoria hominum labitur simul cum tempore, unde industria sapientum
fidelium acta studuit perennare. Eapropter presencium exhibitione tarn presentibus
quam futuris innotescat, quod nos ob fidelia servicia fidelis n.ostri Berchtoldi dioti Sohöf-
liger civis in Judenburch de connivencia capituli nostri nee non ministerialium nostrorum
liberal! benignitate concessimus in Lazniz in parochia Mo-bniz redditus noyem marcarum

memorato Berchtoldo et uxori eiusdem Wendelmvt1' et, filiabus ipsorum Hiltegardi, Ger-
drudi, Diemodi temporibus vite ipsorum ita sane, quod reddit-us sibi concessos nullo
pacto possint ab eoclesia sive a se ipsis alienare seu venditione seu obligatione seu quo-
cumque obligationis nomine possit censeri. Post decessum vero eorum hec ooncessio
libere vacet et ad dominum tunc temporis episcopum eoclesie Gurcensie pleno mre rever-
tatur. In ipsius enim efficaciam concessionis pretaxatus Berch (toldus) nobis marcas
quadraginta^ argenti exhibuit examinati iuxta pondus Wmense. Tes tes aytem horum

sunt dominus Friderious prepositus eoclesie Guroensis, dominus Chvnradus deoanus,
dominus Hartwicus, dominus Vlrious, Werenherus canonici Gurcenses, dominus Ortolfus
de Cholmez, dominus Hainricus plebanus de Celsaco, dominus Dietmarus dictus Rescho
plebanus de Radentin, dominus Berchtoldus plebanus sancti Vrbani capellani, Engel-
ramus Puzo de Strazburch et filius suus dominus Puzo iunior, dominus Engelbertiis
dapifer, dominus Hainricus de Strazburch, dominus Ditricus Ghreohko ministeriales
ecclesie Gurcensis, dominus Ditmarus et dominus Chvnradus fratres de Stretwich, do-
minus Ortolfus de Stretwich, dominus Ditmarus iunior de Stretwioh, dominus Chvnradzis
et dominus Offo fratres de Sörow, dominus Ghvnradus diot,us Schöfliger, Chvnradus
Lageler, Vtricus Wacherlinus, Vlrious filhis Schöfliger cives de Judenburch et alh quam
plures tarn clerici quam laici fideles Christi. Hec autem pagina, ut rata maneat et in-
convulsa, eam iussimus nostro sigiUo et capituli nostri sigillo insigniri. Acta sunt heo
ab incarnatione domini anno millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, in oastoo Straz-
burch; felicitor actum amen.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen, verloren.

123.

König OttoJcar freit dem (Friedrich von Pettau) ein Haus in Wiener Neustadt.
1263 - -, - .

Eintragung im Stubenbergischen ÄrcMvregister von 1498 in °razLA' Wwmberg (B).
Beiträge 37 (1914), 8S n. 45. - Erw. Pirchegger ZHVSt 42 (1961), 28.
Item ain freybrief von könig Gotagker under der mayestat umb ain hauss in der

Neunstatt. Des datum 1263. iare.

124.

Leopold, Hartnid und Friedrich von Stadeck schenken dem Spital amSemmering ihr Eigen-
turn und alle ihre Rechte an den zwei Weingärten des Bruders Ulrich-in Flatz.

1264 Jänner 4, Spital a. Semmering.

Or. bis 1788 in Neuberg, seither verschollen (A). - Kop. 1788 Graz LA aus A (B).
Erw. Loserth, Forschungen 6 (1905) 34.

Ne gestarum. rerum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum.
virorum prudentia solet etiam soripturarum memoria confirmare. Innotescat igitur
praesentibus et futuris, quod ego Leopold de Stadekke et, Hertmdusa et Fridericus filii

122. a) ergänze: mtuentibus oder ähnlich
124. a) Hertrudus B

b) l nachgetragen, wohl von erster Hand.
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fratris mei Rudolfi contulimus in subsidium liospitalis sanctae JMariae de Cerwald in
duabus vineis fratris Ulrici in Vlez iacentibus omnem proprietatem et iustitiam, quam
habuimus in eisdem praedicto domui perpetuo possidendam. Ut autem hec donatio
non possit ab aliquibus nostrorum successoribus infirmari, praesentem paginam inde
scribi deoreviraus sigilli nostri munimine roboratam. Testibus subnotatis qui sunt hi
Ulricus de Hanswerde, Leopoldus eiusdem filius Schob, Siboto de Betz, Hainricus de
Rolge, Hermannus hospitalarius, Gundacherusb sacerdos, frater Chunradus sacerdos,
frater Ulricus, Fridericus miles, Volquinus plebanus de Prukkeleins, SIarquardus sub-
diaconus et alii quam plures. Acta sunt haec in hospita. li in Cerwald, anno domini
M:CCLXIIII, IIIItac mensis ianuarii.

125.

Abt Heinrich von Oberburg beurkundet das von ihm durch Verhör ermittelte Verhältnis der
St. Martins-Kapelle zur Pfarrkirche St. Georg in 81calis. 1264 Jänner 13, SJcalis.

Or. Gmz LA (A).
Orown 5, 123 f. - Beg. KrUB 2, 257 n. 328; Orozen 2fl, 45 f.
Rückvermerke. : Links oben von gleicher Hand: H. d. ; 14. /15. Jh. : Quam subieotionem vica-
rius capellse sancti Martini ante Schalek debeat exhibere plebano sanoti Georü in Schalach.
Datierung nach Indiktion, vgl. Orozen 2jl, 45 und 5, 125 Anm. l.

Presentibus viris religiosis J(acobo) priore et H(enrico) fratribus de Betoiiia de
ordine predicatorum et dominis L (udowico) archidiacono Karniole et Marchie, H (ermax-tiio)
plebano de Vlednib, H. vicario de Cremsnik, . . capellano moiiialiuma Fontis Gratie
apud ZUideniz ego Henricus abbas monasterii Obbernburgensis habens plebem sancti
Georgii de Shelach nomine monasterü prefati oupiens scire de iure capelle sancti Martini
et plenius informa.ri nolfens contra meam conscienciam aliquem aggrava. re convocavi
seniores et meliores plebis predicte, inter quos affuit frater Henricus de ordine predica-
torum oum suo priore, qui frater H(enricus) quondamb plebanus plebis eiusdem requi-
situs de peticione mea sub obedientia sui prioris fratris Jacobi dixit, qiiod dominus Egel-
offus de Shelek habet ius patronatus in capella sancti Martini ante Shelek et illa vaoante
debet personam ydoneam plebano sancti Georii qui pro tempere fuerit presentare et
plebanus tenetur presentatum, sy ydoneusc fuerit, confirmare. Et idem vicarius sive
oapellarius taliter institut. us tenetur plebano sancti Georii tamquam suo plebano et
maiori in omnibus spiritualibusd obedire, et hoc optinuit prescripcio longi temporis sine
aliqua interrupcione quadraginta videlicet annorum et amplius tempore dominorum
bone memorie Friderici et Hertnydi plebanorum. plebis sancti Georii. Insuper, si contin-
gebat plebanum sancti Georü dare collectam de mandato legatorum vel hospicium do-
mino patriarohe, idem vicarius sive capellarius sibi prestabat super hiis iuvamen et
auxilium ad suum beneplacitum et mandatum. Preterea si dictus vicarius sive capel-
larius vel plebesani capelle prefate in aliquo excesserunt, si plebanus sancti G(eorgii) in
capellam posuit interdictum vel ipsum ab officio suspendit, idem vicarius sive capellarius
tamquam suo maiori plebano in omnibus obedivit et reverenter mandatium huiusmodi
observavit. Item bis in anno tenetur plebano qui pro tempore fuerit dare hospioium
ad velle plebani. Item. in festo beati Martini tenetur sibi dare partem offertorü ibi oblati.
Ceterum dixit, quod dominus Ber(tholdus) patriarcha felicis memorie ipso domino
H(enrico) tuno temporis plebano inscio ad instanciam. domini Egeloffi quoddam privi-
legium dederit exempcionis capelle prediote, quod, cum ipse percepisset, accessit ad dictum
dominum B(ertholdum) pathriarcam supplicans sibi reverenter, quod cum tale privi-